C'est un Roumain attaché à sa patrie; c'est pour cela qu'il n'est pas notre collègue, mais il pourrait l'être à bien des titres et il a un avenir magnifique. Sa thèse sur la *causa liberalis* est un événement que je tenais à souligner ici“.

„Născut la 2/15 Octombrie 1904, fiul inginerului G. Nicolau din Ploiești, Matei Nicolau și-a luat licența în drept în 1925 și licența în filologie clasică 1926, la București. În același an își pierde mama, pe care o adora, și reușește întâiul, cu media 9,87, a examenul de capacitate, fiind numit profesor titular la Colegiul Național din Iași.